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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá negativními aspekty životního stylu některých

škol na Blatensku. Teoretická část obsahuje seznámení se školním věkem

a období puberty. Následně je vysvětlen pojem životní styl a jsou popsány

negativní aspekty životního stylu, které se týkají zkoumané skupiny.

Praktická část se věnuje zkoumání rozdílů aspektů žáků žijících na vesnici

a ve městě. Jsou zde prezentovány výsledky a porovnání výsledků mezi

vesnicí a městem.

Klíčová slova: životní styl, negativní aspekty životního stylu, puberta,

vesnice, město

Abstract:

The bachelor thesis concerns negative aspects of the lifestyle of particular

schools in Blatensko region. The theoretical part contains an introduction to

school age and a period of puberty. Subsequently, the thesis contains

explanation of lifestile concept and description of the negative aspects of

lifestyle relating to the relevant research groups. The practical part contains

differences between aspects of pupils living in the village and in the town.

Lastly, the thesis contains presentation of the results and comparison of the

results between the village and the town.

Key words: lifestyle, negative aspects of the lifestyle, puberty, village,

town
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ÚVOD

Životní styl u žáků na základních školách se neustále zhoršuje. Děti mají sklony

k obezitě, volný čas tráví u počítače a ztrácí veškerý zájem o pohybovou aktivitu. Téma

životního stylu u žáků je velmi aktuální, neboť se jejich životní způsob zhoršuje. Pokud

si děti již od dětství osvojí správné a zdravé návyky, mají předpoklad pro budoucí život

s minimem nemocí. Správnými návyky lze také předcházet civilizačním onemocněním,

které v pozdějším věku mnohdy bývají následkem úmrtí.

Teoretická část je zaměřena na negativní aspekty životního stylu, které jsou

nejčastější u této věkové skupiny. Je zde popsáno období školního věku a jeho

problematika. Dále je popsán pojem volný čas a možnosti mládeže k jeho trávení.

Problémovými aspekty životního stylu je kouření, konzumace alkoholu, marihuana,

nesprávná výživa, nízká pohybová aktivita a závislost na internetu. U negativních

aspektů je popsán zdravotní následek a popřípadě možnosti řešení a nápravy.

Cílem praktické části je zjistit, zda se způsob životního stylu liší místem bydliště.

Žáci odpovídali na dotazník, který se skládal z 37 otázek. Praktická část obsahuje

výsledky a porovnání životního způsobu u žáků žijících ve vesnici a ve městě.
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1 ŠKOLNÍ VĚK

1.1 Vymezení pojmu

Školní věk je období základní školy. Vágnerová (2005) rozděluje tento věk do tří

fází. Raný školní věk začíná nástupem do školy a trvá zhruba od 6–9 let. Střední školní

věk trvá od 9–12 let, trvá přibližně do přechodu dítěte na druhý stupeň. Starší školní věk

trvá do 15 let a trvá celou docházku na druhý stupeň. V jiných literaturách se můžeme

setkat s pojmem pubescence.

Vstupem dítěte do školy se mění celý jeho svět a pro mnoho jedinců znamená velkou

psychickou zátěž, zvlášť pro děti, které nenavštěvovaly mateřskou školu. Začátkem

školní docházky pro dítě začíná mnoho změn. Od hry se přesouvá do školní lavice, kde

musí udržet pozornost, plnit dané úkoly a podávat výsledky. Musí se naučit fungovat

v kolektivu a respektovat své vrstevníky. Postavení v kolektivu souvisí s úspěchem

a neúspěchem (Šimíčková Čížková et al., 2003).

1.2 Puberta

„Období dospívání je přechodnou dobou mezi dětstvím a dospělostí. Jeho první

polovina, puberta, je časově lokalizována přibližně mezi 11. – 12. a 15. rokem, s určitou

individuální variabilitou, danou v tomto případě především geneticky“ (Vágnerová,

1999, s. 237).

Vágnerová (1999) popisuje pubertu jako největší proměnu v životě, jelikož se mění

jak fyzická stránka jedince, tak biologická a psychosociální.

Matějček & Pokorná, (1998) uvádějí, že toto období přichází mezi desátým až

patnáctým rokem. Jde o proces dospívání, který se nedá přesně určit věkem a není to

pravidlo. U chlapců přichází mezi desátým až devatenáctým rokem a u dívek přibližně

o dva roky déle a trvá do devatenáctého roku. Toto období se dá srovnat s kojeneckým

obdobím, kdy tělo za pouhý rok dokáže rychle nabrat na váze a vyrůst.

Šimíčková Čížková et al., (2003) rozděluje období dospívání do tří fází, a to

prepubertu, pubertu a adolescenci. Prepubertu popisuje jako čas, kdy by se měl člověk

pomalu připravit na dospělý život a začít utvářet společenské hodnoty, což v některých

jedincích může vyvolávat stres, a z toho můžou vzejít konflikty. Děti se začínají
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odpoutávat od rodin a nejsou tolik citově závislé na rodičích. Je to zvláštní období,

neboť již nejsou dětmi, ale ani dospělými. Začínají navazovat více kamarádských

vztahů, které však často střídají. Pohlavní vzrušení je zaměřené ke svému tělu, tudíž

nemají zájem o druhé pohlaví. Tvoří se party čistě dívčí, nebo chlapecké. Jelikož jsou

dívky vyspělejší, vyhledávají společnost starších chlapců. Začínají vznikat první party,

zvláště u chlapců. Party mívají vůdce, který má přirozenou autoritu.
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2 VOLNÝ ČAS

2.1 Vymezení pojmu

Je to čas, který člověk má po vykonání jeho pracovních i nepracovních činností.

Vstupuje do něj svobodně a jeho cílem je navodit příjemné pocity, relax, obnovení

duševních sil a seberozvoj (Hofbauer, 2004).

Pávková et al., (1999) zahrnuje do volného času odpočinek, zábavu, zájmy,

sebevzdělávání a dobrovolnickou činnost. Do volného času mládeže nepatří čas

strávený vzděláváním, pomocí v rodině a biologické potřeby.

Hofbauer (2004, s. 14) uvádí, že Sue (1993) funkce volného času definuje takto:

• Psychologická (uvolnění, zábava, rozvoj)

• Sociální (socializace, příslušnost k sociální skupině)

• Terapeutická

• Ekonomická (pojetí volného času jako prožívání)

2.2 Volný čas a mládež

Rozdíl mezi volným časem dospělého a mládeže je, že dospívající není schopen

orientovat se ve všech zájmových činnostech a nemá zkušenosti, a proto je důležité, aby

jej někdo nasměroval správným směrem. Nasměrování by mělo být nenásilné a dítěti by

měla být nabízena pestrá škála činností. Důležité je dítěti zmínit, že je vše dobrovolné.

To, jak přimět děti k volnému času, závisí na jejich věku a na mentální úrovni. Přihlíží

se také na sociální podmínky a typ výchovy dané rodiny (Pávková et al., 1999).

Prostředí, ve kterém děti tráví jejich volný čas bývá domov, škola a různé

společenské instituce. Především menší děti, které žijí ve větších městech, tráví čas

venku ve veřejných sektorech, na ulici, a to bez dohledu dospělých. Tím může být

narušena jejich výchova a především bezpečnost (Pávková et al., 1999).

Pávková et al., (1999) vyvrací názor, že výchovu dětí ve volném čase zajištuje

rodina. Nejen, že má rodina málo času, ale také nemusí být vždy dobře materiálně

zajištěna. Toto tvrzení platí obzvlášť u dospívajících, kdy jejich prioritou je trávit čas

s vrstevníky. Kvalitní výchova ve volném čase, kterou mohou zajistit například instituce
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mimo vyučování, má velký preventivní potenciál. Je potvrzeno, že prevence je účinnější

a samozřejmě finančně méně náročnější než pozdější převýchova (Pávková et al., 1999).

2.3 Prostředí volného času

Volný čas se dnes promítá do všech prostředí života a taktéž do výchovy dětí

a mládeže. Nacházíme ho v rodině, ve školách po vyučování, institucích zaměřených na

volný čas, obcích, ale také v médiích. S aktivitami se setkáváme během pracovních dnů,

ale i o víkendech, prázdninách a dovolených. Začínají od předškolního věku a trvají

téměř až do stáří (Hofbauer, 2004).

Když se dítě narodí, setkává se s volným časem nejprve v rodině, později při povinné

školní docházce. Zde již samy nenásilnou formou poznávají možnosti, kterými mohou

čas trávit za pomoci spolužáků a rodiny, a tím získávají první zkušenosti. Později

dostávají možnost samy zasahovat do volby o jejich praktickém konání a později mohou

rozhodovat samy. Nejen, že při tom poznávají samy sebe, ale dostanou se do jiné

sociální skupiny a navazují tak zcela nové vztahy. (Hofbauer, 2004).


[…]


anon mní.

ěku i Vám za Váš as a ochotu.

1. Věk: ………

2. Pohlaví?

 ívka

 Chlapec

3. Váha v Kg: ……….

4. Výška v Cm: ………

5. Bydliště?

(vyberte jednu odpověď)

 Vesnice

 Město

6. Kolikrát v týdnu se věnuješ pohybové aktivitě mimo TV ve škole?

(vyberte jednu odpověď)

 1 X

 2 X

 X a více

 evěnu i se

7. Jaké pohybové aktivitě dáváš přednost a baví tě?

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

 Fotbal

 Tanec

 Posilování

 Bo ov umění

 Jízda na kole

 Atletika

 Plavání

 Jiná, aká?..........................................................
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8. Baví tě pohyb?

(vyberte jednu odpověď)

 Ano

 Ne

 O as

9. Máš v místě svého bydliště dostupnost sportovišť? (hřiště, posilovny, bazény,…)

(vyberte jednu odpověď)

 Ano

 Ne

 Částe ně

10. Znáš zásady zdravé výživy?

(vyberte jednu odpověď)

 Ano

 Ne

 evím

11. Piješ kolové nápoje?

(vyberte jednu odpověď)

 Ano

 Ne

 O as

12. Piješ energetické nápoje?

(vyberte jednu odpověď)

 Ano

 Ne

 O as

13. Kolik litrů vody denně vypiješ?

(vyberte jednu odpověď)

 1-1,5

 1,6-2

 2,1-2,5

14. Máš alespoň jedno teplé jídlo během dne?

(vyberte jednu odpověď)

 Ano

 Ne

 O as
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15. Snídáš pravidelně?

(vyberte jednu odpověď)

 Ano

 Ne

 O as

16. Zkoušel/a jsi někdy kouřit?

(vyberte jednu odpověď)

 Ano

 Ne

17. Pokud ano, kolik cigaret za den vykouříš?

(vyberte jednu odpověď)

 1-2

 3-5

 a více

 U kouření sem nezůstal/a

18. Pokud jsi zkoušel/a kouřit, jak jsi se k cigaretám dostal/a?

(vyberte jednu odpověď)

 Sám sem si e koupil/a v o chodě

 Starší kamarádi

 Rodi e

 Sourozenci

 Jiná možnost, aká?...................................................................

19. Jaký je důvod proč kouříš?

(vyberte jednu odpověď)

 Chci zapadnout do party

 Chutná mi to

 Uklidňu e mě to

 evím

20. Ochutnal/a jsi někdy alkohol?

(vyberte jednu odpověď)

 Ano

 Ne

21. Pokud ano, jak jsi se k alkoholu dostal/a?

(vyberte jednu odpověď)

 Sám sem si ho koupil/a v o chodě

 Starší kamarádi

 Rodi e

 Sourozenci

 Jiná možnost, aká?.........................................................................
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22. Vyzkoušel/a jsi někdy marihuanu?

(vyberte jednu opověď)

 Ano

 Ne

23. Kolik hodin denně trávíš na počítači?

(vyberte jednu odpověď)

 M ně než

 2

 3

 a více

24. Co nejčastěji vyhledáváš na internetu?

(vyberte jednu odpověď)

 Sociální sítě

 Hry

 Seznamování se s nov mi lidmi

 Film / seriál

 Za ímavosti / lánk

 Hudba

 Jin

25. Omezují tě rodiče v čase stráveném na internetu?

(vyberte jednu odpověď)

 Ano

 Ne

 O as

26. Jsi spokojený s tím, kde žiješ? (město/vesnice)

(vyberte jednu odpověď)

 Ano

 Ne

27. Pokud žiješ ve vesnici, vidíš nějaké nevýhody?

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

 Špatn dopravní spo ení

 a vesnici nemám kamarád a musím za nimi do íždět

 Nedostatek sportovišť

 Žádn nevidím

28. Pokud žiješ ve městě, vidíš nějaké nevýhody?

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

 Velk provoz

 Jsem daleko od přírod
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 B dlení v tě

 Žádn nevidím

29. Změnil/a bys něco na svém bydlišti?

(vyberte jednu odpověď)

 Ne

 Ano, a co?

30. Kde se nejčastěji scházíš s kamarády?

(vyberte jednu odpověď)

 Zá mov kroužk

 U kamarádů doma

 Sportoviště

 Park

 Sídliště

31. Jak si ideálně představuješ tvůj čas strávený po škole?

(vyberte jednu odpověď)

 Pohyb

 Zá mov kroužk

 U po íta e / mo ilním telefonu

 S kamarád

 S rodinou

 Jiná možnost, aká?......................................................................

32. Co tě nejvíce stresuje?

(vyberte jednu odpověď)

 Škole

 Rodina

 Vztahy s vrstevník

 edostate n po íta ov v avení

33. Setkal/a jsi se někdy se šikanou?

(vyberte jednu odpověď)

 Ano

 Ne

34. Pokud ano, jaký byl důvod šikany?

(vyberte jednu odpověď)

 Odlišn vzhled ( r le, in st l o l kání, …)

 Tělesn pro l my (obezita, neobratnost, …)

 Ost chavost / ázlivost

 V razn odlišnosti ve známkách ve škole

 evím
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35. Byl/a jsi někdy „za školou“?

(v erte ednu odpověď)

 Ano

 Ano, opakovaně

 Ne

36. Máš nějaké problémy v rodině?

(vyberte jednu odpověď)

 S rodi i

 Se sourozenci

 S prarodi i

 Žádn

37. Jaké nevýhody vidíš v současné koronavirové pandemii?

(v erte ednu ne o více odpovědí)

 Nedostatek kontaktu s kamarád

 istan ní v uka

 Zavřená sportoviště

 Žádn

 Jin , ak ?.................................................
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