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Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení v,isledné klasifikace)

1 Ts"l"ě.í o"ž.davt<ů zadání l Cíl by|epbšl_ cíl bvl částečně naolněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit

1x 2 3 4

, TAktllálnort prá* l q!84ébi_ liž částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2x 3 4

3 Tst",kt,". prá* | ZUarita systémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2x 3 4

q l prácesliteraturou Originální neběžné
Dramenv

Nejnovější dostupné
nramenv

Běžně dostupné prameny zastaralé prameny

7 2 3x 4

5 Tvhod"""
""todiky

řešení | Výborné AdekVátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2x 3 4

6 | Vybavení práce (data, tabulky,
I srafv. ořílohv)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

t 2x 3 4

7 lnteípretace V}i,sledkŮ, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

L 2x 3 4

8 l Formulace závěrů práce Jasné, srozumitqhé,
Vztahuiící 5e k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvnotézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv práce

L 2x 3 4

9 | přínosy práce Originální, inspirativn í
názory

Ne zcela běžné názory _ vlastní názor
arpumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

L 2 3x 4

ro T praktické využití | Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze oříliš wužít

1 2 3x 4

rr-T-prrice s oaborným jazykem I Výborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovující

1 2x 3 4

ffi | výnorná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící

7 2x 3 4

BTstvlisť,k" I Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící

I 2x 3 4

r+-fe rarn,.tita I Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiíci

1x 2 3 4

15 práce splňuje základní požadavky na tento typ pracÍ, a proto ji doporuČuji k obhajo§e:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

Datum:11.5.2O2L

Podpis oponenta práce:

Doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc

Dalšíhodnocení:

V práci je řešeno aktuální téma a to způsobem, který odpovídá kvalifikaČnÍ, bakalářské Práci. ZPracování

vychází z přiměřeného teoretického základu. přednost vidím ve snaze zachytit stav vzhledem kVelikosti

bydliště (město, vesnice). pro sběr dat byl použit dotazník vlastní konstrukce. NedostatkY shledávám

v obsahu abstraktu, částečně ve formálním zpracování (nevytíŽenost stránek V textu naPř. ss. 52-53),

postrádám uvedení předpokladů se kterýmije v závěru operováno.

Otázka k obhajobě:

1) Příklad studie národního rozsahu, která se podobnou problematikou zabývá a s jakými závěry,

fu({

VÝborně velmidobře dobře newhovuiící

1 2 3 4